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Na vrcholnom kynolo-
gickom podujatí sa zú-
častnili reprezentanti 21 
krajín s vyše 200 psami. 

Prvý a tretí deň súťažili o titul maj-
stra sveta stavače, druhý deň patril 
svetovému šampionátu sv. Huberta. 
Prestížne podujatie sa, žiaľ, ne-
stretlo s veľkým záujmom laickej 
verejnosti. Nedostatok divákov 
pravdepodobne spôsobila slabá in-
formovanosť.

Česká radosť
Po skončení pretekov, ktoré sa ko-
nali v okolí Senca, Bernolákova 
a Chorvátskeho Grobu, mali dôvod 
na oslavy viaceré výpravy. Chorvá-
ti sa radovali z titulu majstra sveta 
jednotlivcov v skupine kontinen-
tálnych stavačov, ktorý získal Hari 

Herak s nemeckým krátkosrstým 
stavačom (NKS) Bingom, v súťaži 
družstiev sa o prvé miesto podelili 
tímy Portugalska a Dánska. Veľ-
ký úspech zaznamenali českí re-
prezentanti. Medzi jednotlivcami 
v skupine anglických stavačov zví-
ťazila Vladimíra Dvořáková s ang-

lickým setrom Finom Vis Tranquil-
la, v tej istej kategórii vybojovalo 
prvé miesto aj české družstvo. 
Za Slovensko štartovali dva tímy. 
Medzi kontinentálnymi stavačmi 
nás reprezentovali tri NKS: Fal-
co Plameni pas, Jolla Plameni pas 
(obaja s vodičom Zoltánom Na-

Víťazní Bingo a Fin
ROZHODOVALO AJ ŠŤASTIE

V poradí 32. ročník majstrovstiev 
sveta stavačov a majstrovstiev sv. 

Huberta sa konal v polovici októbra 
v Senci. Slovensko organizovalo 

tento šampionát po druhýkrát.

Na 
svätohubertskom 

šampionáte 
obsadil Jimmy 

Johansson tretie 
miesto v súťaži 

mužov.
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gyom) a Basty zo Šurianskeho kopca 
(vod. Otto Banás ml.), ako aj maďar-
ský krátkosrstý stavač Vadászfai Zenit 
(vod. Zsolt Takács). V skupine ang-
lických stavačov zápolili gordonsetre 
Grant Bojandolí (vodička Elfriede To-
bisch) a Bady z Jastrabieho lesa (vod. 
Naďa Husáková) a dvaja zástupcovia 
plemena pointer – pes Assan Biely 
Kostol (vod. Ján Somora) a sučka Arba 
z Helmu (vod. Roman Čajkovič). 

Dostať sa „do zveri“
Na majstrovstvách sveta stavačov sa 
súťaží podľa pravidiel jesenného Field 
Trialu (poľné preteky), to znamená, 
že pes musí v časovom limite nájsť 
a vystaviť pernatú zver. Rozhodcovia 
pritom posudzujú chuť do práce, tem-
po, štýl hľadania, rýchlosť, vystavo-
vanie, správanie psa pred výstrelom 
a po ňom. Boduje sa nájdenie zveri 
a do ďalšej disciplíny – prinášania per-
natej zveri z vody, postupujú len psy, 
ktoré zabodujú. Šampionát je dvojko-
lový, zvlášť sa hodnotia kontinentálne 
a zvlášť anglické stavače, pričom psy 
behajú vo dvojiciach. Tituly sa udeľu-
jú národným tímom aj jednotlivcom. 
Body získané jednotlivými členmi sa 
spočítavajú a na ich základe sa hodno-
tia družstvá, podmienkou však je, aby 
bodovali najmenej dva psy. 
Podobné preteky sa vyznačujú nároč-
nosťou a vyrovnanou konkurenciou. 
Mnohí vodiči sú profesionálnymi tré-

nermi a súťažia po celý rok. O úspechu 
teda spolurozhoduje šťastena, čo sa 
potvrdilo aj tentoraz. V ťažkom teréne 
si niektoré psíky počínali lepšie, iné 
horšie a nie všetky sa „dostali do zve-
ri“. „Na parkúre bolo 17 párov psov, 
čo je dosť vysoké číslo. Ako to býva 
na takýchto podujatiach, niekomu sa 
darilo viac, inému menej. Musím však 
povedať, že psy, ktoré vedia pracovať 
so zverou, sa presadili. Z 34 štartujú-
cich sme zaznamenali päť umiestnení, 
čo je pekný výsledok,“ zhodnotil piat-
kové dianie český rozhodca Vlastimil 
Novotný, ktorý posudzoval jednu časť 
kontinentálnych stavačov.

Tretí titul 
majsterky 
sveta na 
šampionáte 
sv. Huberta 
vybojovala 
Christine Due.

Vladimíra 
Dvořáková 

(tretia zľava) 
získala okrem 

tímového 
víťazstva aj  
titul medzi 

jednotlivcami.
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Vysoká kvalita za prekvapivo
nízke akciové ceny

Poradenstvo, dovoz, montáž 
a nastavenie zdarma

Objednávky prijímame telefonicky 
alebo emailom 24 hodín denne.

www.lltrezor.sk
lltrezor@mail.t-com.sk

00421-917/276-735

Diana 5 
Štandard

QUEEN
D5QE

FIRE BLOCK 
FB1

na 5 zbraní od 163,- H
	 od 158,- H
na 7 zbraní od 380,- H
	 od 375,- H
na 10 zbraní od 476,- H
 od 470,- H

Na 3 zbrane od 124,- H

Na žiadosť katalóg s cenníkom 
pošleme zadarmo.

SKRINE
NA ZBRANE,
TREZOROVÉ 

SKRINE,
OHŇOVZDORNÉ 

SKRINE

VIANOČNÁ AKCIA
od 15. 11. 2010
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Zo 62 štartujúcich anglických sta-
vačov bodovalo prvý deň 10, v ka-
tegórii „kontinentálcov“ získalo 
body osem zo 68 psov. Jedným 
z nich bol náš NKS Falco Plameni 
pas s vodičom Zoltánom Nagyom. 
Falca ocenili rozhodcovia známkou 
Bon a 9 bodmi. „Falco podal kva-
litný výkon, aj keď sme mali smolu 
pri dohľadávaní bažanta,“ povedal 
Zoltán Nagy, ktorý si v nedeľu pri-
písal TB a 6 bodov.
Spokojný bol aj Švéd Tommy Win-
gren. Jeho nemecký drôtosrstý sta-
vač Pimens Ramses skončil v pia-
tok so známkou EXC1 (výborne), 
a hoci v nedeľu dostal „len“ TB, 
vďaka rovnosti bodov postúpil do 
záverečnej baráže spolu s Chorvá-
tom Harim Herakom a Dánom Pe-
rom Ivanhoem. Z nej vyšiel víťaz-
ne H. Herak, švédsky reprezentant 
skončil na bronzovej pozícii. „Mo-
mentálne chovám šesť psov – štyri 
nemecké drôtosrsté stavače, ďalšie-
ho kríženého so špringeršpanielom 
– musím povedať, že je vynikajúci 
na lov diviakov, no a jedného ír-
skeho setra. Na rozdiel od väčšiny 
ostatných kolegov, ktorí majú iného 
psa na Field Trial a iného na poľo-
vačky, používam svoje psy predo-
všetkým ako poľovné a popritom 
ich trénujem na súťaže. Na podob-
né podujatia chodím rád, je to moje 
hobby. Ročne absolvujem sedem až 
osem pretekov v celej Európe a päť 
až šesť na domácej pôde. Na Slo-
vensku som prvý raz a veľmi sa mi 
tu páči,“ povedal Tommy. 
Radosť z víťazstva netajil skúse-

ný výcvikár, sokoliar, chovateľ 
a 20-násobný majster sveta Hari 
Herak, ktorý tento rok vyhral via-
cero významných medzinárodných 
súťaží: „Terén bol dosť náročný 
a v takýchto situáciách rozhodujú 
maličkosti. Nestačí mať len dobré-
ho psa, treba aj kus šťastia.“
Češka Vladimíra Dvořáková „vy-
štartovala“ k majstrovskému titulu 
bez zaváhania. Jej anglický seter 
Fino Vis Tranquilla pracoval oba 
dni výborne, v piatok dostal EXC1, 
CACT a CACIT, v nedeľu opäť 
EXC1. So ziskom 20 bodov si čes-
ká vodička zaslúžene odniesla titul 
majsterky sveta. Druhého v poradí, 
Taliana Paola Pardiniho s pointe-
rom Antesom, delilo od víťazky 
osem bodov. Bronzová priečka 
v skupine anglických stavačov pat-
rila Ottovi Koppitchovi z Rakúska. 
Prácu jeho anglického setra Charly-
ho Du Mas d´Eyraud rozhodcovia 
ocenili 11 bodmi. Slovenské psy sa 
v tejto kategórii výraznejšie nepre-
sadili, a tak počas záverečného ce-
remoniálu zazneli len mená našich 
„kontinentálcov“. V konečnom 
hodnotení obsadil NKS Falco so Z. 
Nagyom 9. priečku, v súťaži druž-
stiev nám patrilo 5. miesto. „Šancu 
zvíťaziť mal každý tím, no ako ho-
voria talianski kolegovia, 25 per-

cent výsledku závisí od vodičov, 25 
percent od psa, o zvyšku rozhoduje 
šťastie,“ komentoval naše umiest-
nenie Z. Nagy. 

Etika aj oblečenie
Šampionát sv. Huberta je u nás za-
tiaľ pomerne neznámy, no v iných 
krajinách sa tieto majstrovstvá sve-
ta poľovníkov so psami tešia veľ-
kému záujmu. V mnohých štátoch 
sa každý rok organizujú súťaže od 
okresných až po národné, česť re-
prezentovať na ME a MS majú len 
tí najlepší. Počas súťaže sa hodnotí 
množstvo vecí – odev poľovníka, 
spôsob držania zbrane, štýl streľby, 
spolupráca so psom a etika. 
V mužskej časti majstrovstiev sa 
predstavilo 40 účastníkov. Naj-
lepšie si počínali Stefano Bonelli 
s pointerkou Glendou (Taliansko), 
Giancarlo De Luigi a jeho NKS As 
(San Marino) a Jimmy Johansson 
s nemeckým „drôťakom“ Hedagens 
(Švédsko). O víťazovi sa rozhodo-
valo v baráži, stal sa ním taliansky 
pretekár. Strieborný Giancarlo De 
Luigi bo trochu sklamaný: „Aj keď 
som na týchto majstrovstvách prvý 
raz, dúfal som, že vyhrám,“ pove-
dal. 
Svoje schopnosti predviedlo aj 20 

• 32. ročník MS stavačov, MS 
sv. Huberta a MS sv. Huberta 
španielov sa konal 15. – 17. 
októbra.
• Do Senca pricestovali účastníci 
z 21 krajín s vyše 200 psami.
• Najpočetnejšie výpravy vyslali 
Francúzsko, Taliansko a Španielsko, 
tieto krajiny ako jediné bojovali vo 
všetkých troch súťažiach.
• Vekové rozpätie štartujúcich psov 
sa pohybovalo od 1 do 10 rokov, 
najviac ich bolo vo veku od 3 do 
6 rokov. 
• Najmladšou súťažiacou bola 
sučka anglického setra Cranberry 
Seva (nar. 26. 6. 2009), ktorú 
viedol Josef Korelus z ČR, 
najstaršou sučka NKS Nikita (nar. 
28. 9. 2000) z Nórska.
• Najpočetnejšie zastúpenie mali 
plemená pointer, anglický seter, 
nemecký krátkosrstý a nemecký 
drôtosrstý stavač.

FAKTY A ČÍSLA

Veteránka Nikita

Randi Schulze 
sa pričinila 
o prvenstvo 
nórskeho 
ženského 

tímu.

Petra 
Musič bola 
s výkonom 

svojej sučky 
Beti spokojná.
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dodala spokojná víťazka. Premiéru 
na veľkých pretekoch absolvovala 
sympatická Chorvátka, strieborná 
Petra Musič so sučkou NKS Beti 
od Zlatnog Brda: „Prvý raz v živo-
te sme štartovali na majstrovstvách 
sveta, takže tento výsledok je pre 
mňa vynikajúci. Najťažšie bolo do-
stať sa do zveri, no napokon sa nám 
to podarilo.“

Naši sa nestratili
„Videli sme niekoľko výborných 
výkonov a najmä psy, ktoré sa do-
stali na špicu, ukázali naozaj kva-
litnú prácu,“ poznamenal náš roz-
hodca Ing. Jozef Jursa, CSc. „Na 
MS stavačov sa súťaží podľa pra-
vidiel Field Trialu, ktorý už trochu 
zasahuje do športu. Keďže u nás sa 
zameriavame na všestrannú prácu 
a praktické využitie psa, nemôže-
me sa porovnávať s krajinami ako 
Španielsko, Francúzsko či Talian-
sko, kde má Field Trial dlhú tradí-
ciu. Slovensko však malo tento rok 
pomerne dobré družstvo, ktoré sa 
v silnej konkurencii nestratilo.“

Text: Marianna Hrabinská

„dám v zelenom“. Len 24-ročná 
Dánka Christine Due, dvojnásob-
ná majsterka sveta, a jej nemecký 
drôtosrstý stavač Kragborg Arki ani 
tentoraz nedali konkurencii šancu, 

čo im vynieslo tretí titul. Ako pre-
zradila Christine, psom sa venuje 
od detstva a prvý titul získala ako 
19-ročná. „Dnes nám všetko vyšlo 
skvelo a pes pracoval na jednotku,“ 
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Anglické stavače
Jednotlivci
1.  Vladimíra Dvořáková, ČR, anglický 

seter Fino Vis Tranquilla, 20 bodov, 
2xEXC1, CACT, CACIT 

2.  Paolo Pardini, Taliansko, pointer 
Anter, 12 b., EXC1, CACT, CACIT

3.  Otto Koppitsch, Rakúsko, anglický 
seter Charly du Mas D´Eyraud, 11 
b., EXC3, TB

Družstvá
1.  Česká republika (2 psy obstáli, 24 

bodov)
2. Rakúsko (2 psy obstáli, 15 bodov)
3. Bulharsko (2 psy obstáli, 6 bodov)

Kontinentálne stavače
Jednotlivci
1.  Hari Herak (Chorvátsko), NKS 

Bingo, 12 b., EXC1, CACT, CACIT
2.  Per Ivanhoe (Dánsko), nem. drôt. 

stavač Bøgeskovens Gus, 12 b., 
EXC1, CACT, CACIT 

3.  Tommy Wingren (Švédsko), nem. 
drôt. stavač Pimes Ramses, 12 b., 
EXC1, TB

Družstvá
1.  Portugalsko (3 psy obstáli,  

22 bodov)
1. Dánsko (3 psy obstáli, 22 bodov)
3. Švédsko (2 psy obstáli, 16 bodov)
5.  Slovensko (2 psy obstáli, 10 

bodov)

MAJSTROVSTVÁ SV. HUBERTA
ŽENY
1.  Christine Due (Dánsko),  

nem. drôt. stavač Kragborg Arki

2.  Petra Musič (Chorvátsko), NKS 
Beti od Zlatnog Brda

3.  Simone Meili (Švajčiarsko), 
anglický seter Tigre del Zagnis 
„SIRI“

ŽENSKÉ DRUŽSTVÁ
1. Nórsko
2. Dánsko
3. Francúzsko

MUŽI
1.  Stefano Bonelli (Taliansko), pointer 

Glenda
2.  Giancarlo De Luigi (San Marino), 

NKS As
3.  Jimmy Johansson (Švédsko),  

nem. drôt. stavač Hedangens 
G-Tosca

18.  Oto Banás (SR), NKS Brit zo 
Šurianskeho kopca

39.  Marcel Bednár (SR), pointer 
Bára Pointra

MUŽSKÉ DRUŽSTVÁ
1. Taliansko
2. Česká republika
3. Francúzsko

ŠPANIELE
1.  Victor M. Hernandez (Španielsko), 

anglický špringeršpaniel Jupiter
2.  Alberto Dandolo (Tal.), 

kokeršpaniel Gian di S. Leopoldo
Družstvá
1.  Taliansko
2. Španielsko
3. Francúzsko

VÝSLEDKY

MS STAVAČOV
V kategórii 

„kontinentálcov“ 
obsadil Tommy 

Wingren 
bronzovú 

pozíciu.

Aj keď organizátori zabudli 
zaradiť do zoznamu poľskú 

hymnu, Poliaci to vyriešili 
šarmantne – zaspievali ju.
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